
REGIONE TOSCANA

  

Decreto del Presidente della Giunta Regionale N° 88 del 01  Luglio 2020
  
Oggetto:    
Organizzazione Toscana Trapianti. Costituzione dell'Ufficio di coordinamento.

Dipartimento Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Struttura Proponente: DIREZIONE AFFARI LEGISLATIVI, GIURIDICI ED 
ISTITUZIONALI
  
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
  



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  legge  regionale  24  febbraio  2005,  n.  40  “Disciplina  del  Servizio  sanitario  regionale”  ed 
particolare  l'art.  43  il  quale  prevede  l’Organizzazione  toscana  trapianti  (OTT)  fra  le  strutture  del 
Governo clinico regionale;

Vista altresì la deliberazione della Giunta regionale del 17 dicembre 2018, n. 1450 “Organismo Toscana 
Trapianti: definizione del sistema toscano del procurement, trapianto e gravi insufficienze d’organo – 
Revoca  delibere  G.R.  n.  442/2011,  n.  461/2012,  n.  821/2012,  n.  271/2014  e  n.  574/2014”  che, 
nell’allegato A, prevede le articolazioni organizzative dell’Organizzazione toscana trapianti;

Visto l’allegato A della citata deliberazione della Giunta regionale n. 1450/2018 che prevede, al punto 
2, l’Ufficio di coordinamento della OTT composto da:
a) il Responsabile della OTT, con funzioni di coordinatore (o suo delegato)
b) il Dirigente regionale del settore al quale afferisce OTT (o suo delegato)
c) il Dirigente regionale del settore competente in materia di accreditamento sanitario e reti cliniche (o 
suo delegato)
d) i Coordinatori di area vasta di cui al punto 4.2 (o loro delegati)
e) il Responsabile  di uno dei Centri regionali di conservazione dei tessuti di cui al punto 4.10
f) il Responsabile del Centro regionale di allocazione organi e tessuti (CRAOT) di cui al punto 4.1 (o 
suo delegato)
g) i Responsabili del coordinamento dei programmi di trapianto di organi solidi di cui al punto C (o 
loro delegati)
h) il Responsabile di un dipartimento di emergenza urgenza;

Considerato che:
- i componenti di cui alle sopra citate lettere a), b), c), d), f) e g) sono individuati in ragione dell’ufficio 
ricoperto;
- i componenti di cui alle sopra citate lettere e) e h) sono designati dal Comitato Tecnico Regionale 
Trapianti (CTRT), che individua altresì i relativi supplenti;

Considerato, inoltre, che l’Ufficio di coordinamento dell’OTT è costituito con Decreto del Presidente 
della
Giunta Regionale,  e  che i  componenti  rimangono in  carica per  lo  stesso  periodo del  Coordinatore 
Regionale Trapianti di cui al punto 3.1 dell’Allegato A alla DGR 1450/2018;

Visto l’articolo 143 bis della citata legge regionale n. 40/2005 in forza del quale non si applicano agli 
organismi di cui all’articolo 13, comma 4, agli articoli 43, 51, 81, 95, e agli organismi di cui al titolo 
IV, capo III bis, le disposizioni della legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme in materia di nomine 
e designazioni e di rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione);

Visto l’articolo 34 dello Statuto regionale;

Vista la nota del 17 giugno 2020, con la quale il  Direttore della direzione Diritti  di  cittadinanza e 
coesione sociale  ha  trasmesso  i  nominativi  designati  dal  CTRT ai  fini  della  nomina quali  membri 
dell’Ufficio di coordinamento dell’OTT;



Visti  i  verbali   degli  incontri  del  CTRT  del  22/01/2020  e  del  27/05/2020,  dai  quali  risulta  la 
designazione i membri effettivi e supplenti dell’Ufficio di coordinamento dell’OTT di cui all’All. A 
della DGR 1450/2018, punto 2, lettere e) e h);

Preso atto  delle dichiarazioni  rese,  ai  sensi  dell’articolo 47 d.p.r.  445/2000, con le quali  i  soggetti 
designati,  oltre  ad accettare  l’incarico,  attestano il  possesso dei  requisiti  richiesti  per la  nomina in 
questione e l’assenza di cause ostative alla stessa;

Preso atto che per l’incarico di cui al presente provvedimento non è prevista l’erogazione di alcun 
compenso;

D E C R E T A

- di costituire l’Ufficio di coordinamento dell’OTT di cui al punto 2 dell’Allegato A alla
DGR 1450/2018, del quale sono membri di diritto:
•il Responsabile della OTT, con funzioni di coordinatore (o suo delegato)
•il Dirigente regionale del settore al quale afferisce OTT (o suo delegato)
•il Dirigente regionale del settore competente in materia di accreditamento sanitario e reti cliniche (o 
suo delegato)
•i Coordinatori di area vasta di cui al punto 4.2 (o loro delegati)
•il Responsabile del Centro regionale di allocazione organi e tessuti (CRAOT) di cui al punto 4.1 (o 
suo delegato)
•i Responsabili del coordinamento dei programmi di trapianto di organi solidi di cui al punto C (o loro 
delegati)

- di nominare quali componenti dell’Ufficio di coordinamento dell’OTT ai sensi del punto 2 , lettere e) 
e h), dell’Allegato A alla DGR 1450/2018,  i seguenti nominativi:
•per la lett. e)

- Claudio Giannarini (titolare),
- Simone Lapi (supplente)

•per la lett. h)
- Massimo Mandò (titolare)
- Massimo Santini (supplente)

Gli incarichi in oggetto, ai sensi della DGR n. 1450/2018, avranno durata coincidente con l’incarico del 
Coordinatore regionale trapianti nominato con DPGR n. 31/2018.

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis
della legge regionale n. 23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai
sensi dell’articolo18 della medesima legge.

Il Direttore Il Presidente
PATRIZIA MAGAZZINI ENRICO ROSSI


